32016年12月26日 星期一
国际国内新闻

ZHENGZHOU DAILY
责编 朱 文 校对 宋 利

电话 56568172 E－mail：zzrbbjzx＠163.com

据新华社北京12月25日电
（记者 罗沙 白阳）十二届全国人
大常委会第二十五次会议 25 日
表决通过任免名单，任命江必新
为最高人民法院第三巡回法庭庭
长、景汉朝为最高人民法院第四
巡回法庭庭长、李少平为最高人
民法院第五巡回法庭庭长、张述
元为最高人民法院第六巡回法庭
庭长。此外，还任命了八位巡回
法庭副庭长。

2016 年 11 月 1 日，中央全面
深化改革领导小组第二十九次会
议审议通过了《关于最高人民法

院增设巡回法庭的请示》，同意最
高人民法院在深圳市、沈阳市设
立第一、第二巡回法庭的基础上，
在重庆市、西安市、南京市、郑州
市增设巡回法庭。

最高人民法院巡回法庭是最
高人民法院派出的常设审判机
构，与最高人民法院其他部门同
属于最高人民法院内设机构。巡
回法庭审判工作受最高人民法院
本部指导和监督，代表最高人民
法院行使审判权，其作出的判决、
裁定和决定，即为最高人民法院
的判决、裁定和决定。

最高法四个巡回
法庭庭长获任命

据新华社北京12月25日电
（记者 郁琼源）走过 6 年立法之
路、历经两次审议，《中华人民共
和国环境保护税法》25 日在十二
届全国人大常委会第二十五次会
议上获表决通过，并将于 2018 年
1月 1日起施行。

据了解，环境保护税法是党
的十八届三中全会提出“落实税
收法定原则”要求后，全国人大常
委会审议通过的第一部单行税
法，也是我国第一部专门体现“绿
色税制”、推进生态文明建设的单
行税法。

环境保护税法全文 5 章、28
条，分别为总则、计税依据和应纳
税额、税收减免、征收管理、附则。

环境保护税法的总体思路是
由“费”改“税”，即按照“税负平
移”原则，实现排污费制度向环保
税制度的平稳转移。法案将“保
护和改善环境，减少污染物排放，
推进生态文明建设”写入立法宗
旨，明确“直接向环境排放应税污
染物的企业事业单位和其他生产
经营者”为纳税人，确定大气污染
物、水污染物、固体废物和噪声为
应税污染物。

我国首部环境保护
税法2018年起施行

据新华社北京12月25日电
（记者 白阳）十二届全国人大常
委会第二十五次会议 25 日下午
在京闭幕。会议决定将已经人大
常委会三次审议的民法总则草案
提请2017年召开的第十二届全国
人民代表大会第五次会议审议。

民 法 总 则 草 案 三 审 稿 于 12
月19日提请十二届全国人大常委
会第二十五次会议审议。三审稿在
二审稿的基础上增加了紧急救助免
责条款，强化了民政部门的监护职
责，对未成年人父母的监护人资格被
撤销后的再恢复增加了限制条件等。

民法总则草案将提请
明年全国人代会审议

据新华社北京12月25日电
（记者 周玮）十二届全国人大常
委会第二十五次会议 25 日表决
通过了《中华人民共和国公共文
化服务保障法》。将于 2017 年 3
月 1 日起施行的这部法律，将有
力促进基本公共文化服务标准化
均等化、提升服务效能，切实保障
人民群众基本文化权益。

公共文化服务保障法共六章
65 条，对公共文化设施建设与管
理、公共文化服务提供、保障措施、
法律责任等分别作了详细规定。

公共文化服务保障法规定，
本法所称公共文化服务，是指由
政府主导、社会力量参与，以满足
公民基本文化需求为主要目的而
提供的公共文化设施、文化产品、
文化活动以及其他相关服务。

法律规定，国务院建立公共文
化服务综合协调机制，指导、协调、
推动全国公共文化服务工作。国
务院文化主管部门承担综合协调
具体职责。地方各级人民政府应
当加强对公共文化服务的统筹协
调，推动实现共建共享。

新华社北京 12 月 25 日电
（记者 刘奕湛）十二届全国人大
常委会第二十五次会议 25 日表
决通过了授权国务院在部分地区
和部分在京中央机关暂时调整适
用公务员法有关规定的决定。决
定将推行公务员职务与职级并
行、职级与待遇挂钩制度，拓展公
务员职级晋升通道。

该决定授权国务院在天津市
市级机关及和平区、西青区各级
机关，山东省省级机关及青岛市、
潍坊市各级机关，湖北省省级机

关及宜昌市、襄阳市各级机关，四
川省省级机关及绵阳市、内江市
各级机关，以及教育部、国家质量
监督检验检疫总局、国务院台湾
事务办公室、国家统计局本级机
关（不包括直属机构）开展公务员
职务与职级并行制度试点工作，
暂时调整适用公务员法关于非领
导职务管理的有关规定。

具体试点办法由国务院作出
安 排 ，并 报 全 国 人 大 常 委 会 备
案。试点期限为 2 年。本决定自
2016年 12月 26日起施行。

十二届全国人大常委会第二十五次会议

公共文化服务保障法出台

人民群众基本文化
权益获法律保障

我国试点推行公务员
职务与职级并行制度

据新华社电 中共中央办公厅、国务院办公厅近日
印发了《关于进一步把社会主义核心价值观融入法治
建设的指导意见》，《意见》提出，要坚持依法治国和以
德治国相结合，把社会主义核心价值观融入法治国家、
法治政府、法治社会建设全过程，融入科学立法、严格
执法、公正司法、全民守法各环节，以法治体现道德理
念、强化法律对道德建设的促进作用，推动社会主义核
心价值观更加深入人心，为实现“两个一百年”奋斗目
标、实现中华民族伟大复兴的中国梦提供强大价值引
导力、文化凝聚力和精神推动力。

《意见》从推动社会主义核心价值观入法入规，强
化社会治理的价值导向，用司法公正引领社会公正，
弘扬社会主义法治精神，加强组织领导等方面提出
了要求。

据中宣部负责人介绍，制定这个《意见》，促进核心
价值观由“软性要求”向“硬性规范”转变，是推进核心
价值观建设的重要举措。要从推进国家治理体系和治
理能力现代化的战略高度，充分认识进一步把社会主
义核心价值观融入法治建设的重大意义，发挥好法治
的规范和保障作用，推动社会主义核心价值观内化于
心、外化于行，不断巩固全体人民团结奋斗的共同思想
道德基础。

《意见》提出，根植于全民心中的法治精神，是社会
主义核心价值观建设的基本内容和重要基础。大力弘
扬社会主义法治精神，一是要深入开展法治宣传教育。
二是增强法治的道德底蕴。把法治教育与道德教育结
合起来，深化社会主义核心价值观学习教育实践，以道
德滋养法治精神。

中办国办印发《指导意见》

进一步把社会主义核心
价值观融入法治建设

国家卫计委：

严查高药价回扣歪风
据新华社北京12月25日电（记者 王宾 吕诺）暗

中“塞信封”“特殊患者”游走各科室谈“私事”……针对
近日爆出上海、湖南两地有公立医院医务人员收受回
扣的“不正之风”，国家卫生计生委表示，立即要求相关
地方行政部门展开调查，依法依规严肃处理涉事的违
规人员，查处相关药品企业违法违规行为，并继续加强
行风建设，维护广大患者切身利益。

有媒体报道称，上海、湖南两地的 6 家大型医院医
生收受的回扣占药价比例高达 30％至 40％，部分药品
中标价高出市场价数倍之多，且医生更倾向于开回扣
比例高、金额大的药品。药价虚高，破坏的是公立医院
的“姓公”本质；医院逐利，伤害的是群众获得感。

针对上述事件，国家卫计委称将深入治理医药购
销和医疗服务中的不正之风，进一步完善落实药品招
标采购制度流程，确保过程更加透明、更加具有可操作
性；协调有关监管部门加大对药品购销流通环节的监
督，加大责任追究力度。

根据国家卫计委发布的《2015 年我国卫生和计划
生育事业发展统计公报》，全国医疗总费用中，门诊药
费占 48.3％，住院药费占 36.9％，而英美等发达国家药
费仅占 10％左右，我国药价降“虚高”还有较大空间。

据悉，国家卫计委已向两地派出督察工作组。目
前，两地正在按照国家卫计委要求开展调查，湖南省卫
计委已对查明的一名涉事医生作出停职处理的决定。

国务院安委办：

加强烟花爆竹安全监管
据新华社北京12月25日电（记者 徐博）国务院安

委会办公室 25 日下发通知，要求切实加强岁末年初烟
花爆竹“打非”等安全监管工作，严厉打击非法生产、经
营、运输、储存烟花爆竹等行为。

国务院安委会办公室《关于加强烟花爆竹“打非”
等安全监管工作的紧急通知》指出，12 月 24 日，河北省
唐山市、山东省德州市先后发生非法生产烟花爆竹爆
炸事故，已造成 7人死亡、6人受伤。

《通知》强调，各部门、各地区要切实将各项工作任
务要求落实到位，严防事故发生。地方各级安委会特
别是市、县（市、区）主要领导要将烟花爆竹“打非”作为
岁末年初安全生产工作的重中之重。同时，要立即全
面开展一次烟花爆竹“打非”排查专项行动；全面加强
对烟花爆竹从业单位的安全监管；依法严肃查处烟花
爆竹各环节非法违法行为；进一步加大烟花爆竹安全
宣传引导工作力度。

俄 新 社援引安全消息
人士的话报道，初步调查显
示，技术故障或飞行员操作
失误目前被认为是可能造
成这架图－154型飞机失事
的主要原因。飞机失事前
并没有发出求救信号。

俄罗斯总统新闻秘书
德米特里·佩斯科夫说，现

阶段判断飞机失事原因为
时尚早，总统弗拉基米尔·
普京一直在关注事件进展。

俄 国 防 部 说 ，超 过
3000 人 投 入 搜 救 ，同 时 投
入 27 艘船、4 架直升机、多
架 无 人 机 和 无 人 深 潜 器 。
另外，超过 100 名潜水员将
携带专用装备赶赴现场。

俄军机失事坠入黑海
机上92人无一生还

俄罗斯国防部的一架图－154型飞机25日清晨从南部城市索契起飞不久后从雷
达上消失。初步数据分析显示，飞机可能因技术故障或飞行员操作失误坠毁。

俄罗斯媒体晚些时候援引国防部消息报道，失联飞机坠入黑海，搜救人员在距离索
契黑海岸边1.5公里的海域发现失事飞机的碎片，坠毁的飞机上无人生还。

过去十年来，俄罗斯发生多
起坠机事故，且部分失事机型与
此次事故属于同系列。

2006 年 8 月 22 日，俄罗斯一
架图－154型客机从俄南部城市阿
纳帕飞往圣彼得堡途中，在乌克兰
东部顿涅茨克市附近坠毁，160 名

乘客和10名机组人员全部遇难。
2008 年 9 月 14 日，俄罗斯国

际航空公司一架波音 737 型客机
在乌拉尔山脉中部彼尔姆市附近
坠毁，88人全部遇难。

2011 年 6 月 20 日，俄罗斯一
架图－134 型客机在卡累利阿共

和国首府彼得罗扎沃茨克市紧急
降落时坠毁，44人死亡。

2012 年 5 月 9 日，俄罗斯一架
苏霍伊超级 100 型客机在印尼西
爪哇省做展示飞行时失事，40 余
人全部遇难。

2013 年 11 月 17 日，俄罗斯鞑
靼斯坦航空公司一架客机在喀山坠
毁，50人全部遇难。 新华社特稿

俄罗斯媒体援引俄紧
急情况部消息人士的话报
道，这架飞机当地时间 5 时
20 分（北 京 时 间 10 时 20
分）左右从索契起飞，原定
飞 往 叙 利 亚 拉 塔 基 亚 ，起
飞不久即从雷达上消失。

先 前 报 道 称 ，机 上 搭
载 91 人，包括 83 名乘客和
8 名机组人员。俄国防部
晚些时候更新机上人员信
息，证实实际搭载包括 84

名乘客在内的 92 人，事故
中无人生还。

俄 国 防 部 表 示 ，这 架
飞机是在执行例行飞行计
划 ，当 时 飞 往 索 契 机 场 加
油。飞机上搭载的乘客包
括俄军方著名的红旗歌舞
团成员、俄军人以及 9 名媒
体 记 者 ，他 们 此 次 前 往 俄
在叙西部拉塔基亚省赫迈
米姆的空军基地参加新年
庆祝活动。

【飞叙庆新年】

【故障或人为？】

【坠机事故多】

据新华社首尔12月25日电（记
者 耿学鹏 杜白羽）韩国负责调查

“亲信干政”事件的独立检察组 24
日和 25 日接连传唤三大关键人物，
并称正考虑搜查青瓦台。

据韩国媒体报道，独立检察组
25 日在办公室问讯了青瓦台前附
属秘书郑虎成，重点盘问了总统朴
槿惠在机密文件外泄过程中起到何
种作用，及事件核心人物崔顺实在

多大范围内干预国政。检察组 24
日传唤了崔顺实，听取其个人供述，
传唤具体内容未被公开。

检察组还在 24 日和 25 日接 连
两 次 传 唤 前 文 化 体 育 观 光 部 次
官 金 钟 。 金 钟 涉 嫌 利 用 职 务 之
便 协 助 崔 顺 实 敛 财 ，被 检 察 组 视
为 办 案 突 破 口 。 检 察 组 发 言 人
25 日 还 表 示 ，正 考 虑 公 开 搜 查 青
瓦 台 ，被 韩 媒 解 读 为 向 一 直 拒 绝

调 查 人 员 进 入 的 总 统 府 方 面 施
加 压 力 。

韩国检方上月对崔顺实、郑虎
成及青瓦台前政策调整首席秘书安
钟范提起公诉，同时指称朴槿惠与
崔顺实等人存在共谋嫌疑。韩联社
报道，郑虎成涉嫌向崔顺实泄露青
瓦台及政府文件，他留有与朴槿惠
和崔顺实通电话时的若干录音，可
能将成为本案重要证据。

韩国独立检察组传唤
“亲信干政”事件关键人物

据新华社北京12月25日电
“国法”酝酿三十载，业内翘首共
期盼。随着十二届全国人大常委
会第二十五次会议表决通过，我
国首部为传统中医药振兴而制定
的国家法律——《中华人民共和
国中医药法》25 日诞生，为继承
和弘扬中医药、促进中医药事业
健康发展提供有力法律支撑。

中医药法分为“中医药服务”
“中药保护与发展”“中医药人才
培养”“中医药科学研究”“中医药
传承与文化传播”“保障措施”“法
律 责 任 ”等 9 章 ，共 63 条 ，将 于

2017年 7月 1日起施行。
根据中医药法，“有技无照”

的民间中医有望获得医师资格。
中医药法提出：“中医医师资格考
试的内容应当体现中医药特点”；

“以师承方式学习中医或者经多
年实践，医术确有专长的人员，由
至少两名中医医师推荐，经省、自
治区、直辖市人民政府中医药主管
部门组织实践技能和效果考核合
格后，即可取得中医医师资格”。
此外，中医药法还对中药材质量
全程监管，保护“片仔癀”等“国家
秘密”等进行了相应的规定。

首部中医药综合性
法律酝酿30年终出台

新华社北京12月25日电（记者 陈
菲 杨维汉）十二届全国人大常委会第二
十五次会议 25 日表决通过了关于召开
第十二届全国人民代表大会第五次会议
的决定。根据这一决定，十二届全国人

大五次会议将于 2017年 3月 5日召开。
决定建议的十二届全国人大五次会

议的议程是：听取和审议政府工作报告，
审查和批准 2016年国民经济和社会发展
计划执行情况与 2017年国民经济和社会

发展计划草案的报告，批准 2017 年国民
经济和社会发展计划，审查和批准 2016
年中央和地方预算执行情况与2017年中
央和地方预算草案的报告，批准2017年中
央预算，审议民法总则草案，审议关于十三

届全国人大代表名额和选举问题的决定草
案，审议香港、澳门特别行政区选举十三届
全国人大代表的办法草案，听取和审议全
国人大常委会工作报告、最高人民法院工
作报告、最高人民检察院工作报告。

十二届全国人大五次会议
将于2017年3月5日召开

新华社北京12月25日电（记者 孙
铁翔）日 前 ，全 国 政 协 主 席 俞 正 声 主
持 召 开 了 政 协 第 十 二 届 全 国 委 员

会 第 五 十 二 次 主 席 会 议 ，审 议 通 过
了《关 于 召 开 中 国 人 民 政 治 协 商 会
议 第 十 二 届 全 国 委 员 会 第 五 次 会

议 的 决 定》（草 案），建 议 全 国 政 协
十 二 届 五 次 会 议 明 年 3 月 3 日 在 北
京 召 开 。

《决定》草案将提 请 政 协 第 十 二 届
全国委员会常务委员会第十九次会议
审议。

全国政协主席会议建议
明年3月3日召开全国政协十二届五次会议

搜
救
人
员
在
坠
机
地
点
附
近
进
行
搜
救